
DETERMINAZIONE DEL 

COMMISSARIO STRAORDINARIO

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Mantova in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

Bilancio di esercizio 2023 - Proposta

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

- RICHIAMATI il decreto di nomina a Commissario Straordinario della Camera di 

commercio di Mantova dell’11 novembre 2020, emanato dal Ministro dello Sviluppo 

Economico ai sensi dell’art. 61, comma 2, del D.L. 14 agosto 2020 n. 104, convertito 

con modificazioni dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126 e la nota di accettazione 

dell’incarico trasmessa al Ministero dello Sviluppo Economico con prot. n. 30327 del 

16 novembre 2020;

- VISTI

- il D.P.R. 2 novembre 2005, n. 254 recante il “Regolamento per la disciplina della 

gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di commercio” e, in particolare, 

gli articoli 20 “Approvazione del bilancio d’esercizio”, 21 “Conto economico”, 22 

“Stato patrimoniale”, 23 “Nota integrativa”, 24 “Relazione sui risultati” e 25 

“Determinazione del risultato economico dell’esercizio”;

- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 38666 del 23 dicembre 

2009 “Superamento della rilevazione trimestrale di cassa da parte degli Enti 

soggetti al SIOPE e modalità di pubblicazione dei dati SIOPE nei rendiconti o 

bilanci di esercizio delle amministrazioni pubbliche”;

- il Decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 91, “Disposizioni recanti attuazione 

dell’articolo 2 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, in materia di adeguamento e 

di armonizzazione dei sistemi contabili”;

- il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 27 marzo 2013 recante “Criteri 

e modalità di predisposizione del budget economico delle Amministrazioni 

pubbliche in contabilità civilistica”, e in particolare gli artt. 5, 6 e 7 che disciplinano 

il processo di rendicontazione con particolare riguardo alla redazione del bilancio 

d’esercizio e relativi allegati;

- la nota circolare del Ministero dello Sviluppo Economico prot. n. 50114 del 

09.04.2015 contenente istruzioni applicative in merito alla redazione del bilancio 

d’esercizio;

camcomma - AA59B0A - DETERMINAZIONE COMMISSARIO STRAORDINARIO - N° atto 2024000017 del 16/04/2024



DETERMINAZIONE DEL 

COMMISSARIO STRAORDINARIO

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Mantova in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

- ATTESO che

- di norma il bilancio d’esercizio con i relativi allegati è approvato dal Consiglio, su 

proposta della Giunta, entro il mese di aprile dell’anno successivo alla chiusura 

dell’esercizio;

- ai sensi del D.P.R. n. 254/2005, il bilancio d’esercizio è corredato da una relazione 

della Giunta sull’andamento della gestione e sui risultati, nella quale sono 

individuati i risultati conseguiti rispetto agli obiettivi e ai programmi prefissati in 

sede di pianificazione dell’esercizio di riferimento;

- ai sensi del DM 27 marzo 2013, il bilancio di esercizio deve inoltre essere corredato 

dal “rapporto sui risultati” e dalla “relazione sulla gestione per missioni e 

programmi”;

- nella nota operativa emanata dal MISE si suggerisce, al fine di evitare la 

predisposizione di tre distinte relazioni, di redarre un unico documento denominato 

“Relazione sulla gestione e sui risultati” articolato in tre distinte sezioni;

- a decorrere dall’esercizio 2012, le Camere di commercio devono 

obbligatoriamente allegare al bilancio d’esercizio i prospetti finali SIOPE relativi ad 

entrate, uscite e disponibilità liquide, secondo quanto disposto dal Decreto M.E.F. 

n. 38666/2009 di cui sopra, e che tale adempimento ha lo scopo di consentire la 

verifica della corrispondenza dei prospetti citati con le risultanze contabili dell’Ente;

- ESAMINATO il bilancio di esercizio 2023, costituito:

- dal conto economico, ai sensi dell’articolo 21 del D.P.R. n. 254/2005, e redatto 

secondo lo schema dell’allegato C) al D.P.R. medesimo (Allegato A);

- dallo stato patrimoniale redatto secondo lo schema allegato D) al D.P.R. n. 

254/2005, previsto dall’articolo 22 del medesimo regolamento (Allegato B);

- dal conto economico riclassificato e redatto secondo lo schema allegato 1) al 

decreto MEF 27 marzo 2013 (Allegato C);

- dalla nota integrativa (Allegato D);

- dal rendiconto finanziario previsto dall’articolo 6 del decreto MEF 27 marzo 2013 

(Allegato E);

- dal conto consuntivo in termini di cassa di cui all’articolo 9, commi 1 e 2 del decreto 

MEF 27 marzo 2013 (Allegato F);



DETERMINAZIONE DEL 

COMMISSARIO STRAORDINARIO

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Mantova in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

- dai prospetti SIOPE di cui all’articolo 77-quater, comma 11, del decreto legge 25 

giugno 2008, n. 112, convertito dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, previsto dal 

comma 3 dell’articolo 5 del decreto MEF 27 marzo 2013 (Allegato G);

- dalla relazione sulla gestione e sui risultati, redatta in conformità a quanto disposto 

dal MISE con la sopra menzionata nota n.0050114 del 9 aprile 2015 (Allegato H);

- dal Rapporto su Indicatori e Risultati attesi di Bilancio (Allegato I);

- PRESO ATTO

- che il risultato economico dell’esercizio 2023 è positivo e pari a € 962.682;

- che i prospetti SIOPE relativi alle entrate, alle uscite ed alle disponibilità liquide 

corrispondono esattamente alle risultanze contabili dell’Ente camerale alla data del 

31 dicembre 2023 - incassi totali 2023 pari ad € 9.731.605; pagamenti totali 2023 

pari ad € 7.347.767; fondo di cassa al 31/12/2023 pari ad € 14.906.640 in aumento 

di € 2.383.838 rispetto a quello iniziale ed esattamente della differenza positiva tra 

incassi e pagamenti di cui sopra - per cui risulta appurata l’avvenuta parificazione 

della contabilità SIOPE con quella derivante dalle scritture contabili dell’Ente;

- RITENUTO, con i poteri della Giunta, di provvedere alla predisposizione del bilancio 

per l’esercizio 2023, come sopra evidenziato e di trasmettere i documenti al Collegio 

dei Revisori dei conti, per acquisire il parere necessario all’approvazione definitiva;

- ASSISTITO dal Segretario Generale;

DETERMINA

a) di predisporre per l’approvazione il bilancio d’esercizio 2023, costituito:

- dal conto economico, ai sensi dell’articolo 21 del D.P.R. n. 254/2005, e redatto 

secondo lo schema dell’allegato C) al D.P.R. medesimo (Allegato A);

- dallo stato patrimoniale redatto secondo lo schema allegato D) al D.P.R. n. 

254/2005, previsto dall’articolo 22 del medesimo regolamento (Allegato B);

- dal conto economico riclassificato e redatto secondo lo schema allegato 1) al 

decreto MEF 27 marzo 2013 (Allegato C);

- dalla nota integrativa (Allegato D);



DETERMINAZIONE DEL 

COMMISSARIO STRAORDINARIO

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Mantova in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

- dal rendiconto finanziario previsto dall’articolo 6 del decreto MEF 27 marzo 2013 

(Allegato E);

- dal conto consuntivo in termini di cassa di cui all’articolo 9, commi 1 e 2 del 

decreto MEF 27 marzo 2013 (Allegato F);

- dai prospetti SIOPE di cui all’articolo 77- quater, comma 11, del decreto legge 25 

giugno 2008, n. 112, convertito dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, previsto dal 

comma 3 dell’articolo 5 del decreto MEF 27 marzo 2013 (Allegato G);

- dalla relazione sulla gestione e sui risultati, redatta in conformità a quanto 

disposto dal MISE con la sopra menzionata nota n.0050114 del 9 aprile 2015 

(Allegato H);

- dal Rapporto su Indicatori e Risultati attesi di Bilancio (Allegato I);

b) di approvare in € 962.682 il risultato economico derivante dalla chiusura del conto 

economico per l’esercizio 2023, redatto in conformità agli articoli 21 e 25 del D.P.R. 

2 novembre 2005, n. 254);

c) di dare atto dell’avvenuta parificazione delle risultanze contabili derivanti dai 

prospetti SIOPE di cui in premessa con la contabilità camerale relativa all’esercizio 

2023;

d) di trasmettere al Collegio dei Revisori dei conti i documenti di cui al punto a), onde 

consentire all’organo di esprimere il proprio parere sugli stessi, ai sensi dell’art. 20, 

comma 3, del D.Lgs. n. 123 del 30 giugno 2011, sulla corretta applicazione dei criteri 

indicati nella nota del Ministero dello Sviluppo Economico n. 1418123 del 12 

settembre 2013 e delle disposizioni in materia di spesa in materia di acquisizione di 

beni e servizi previste dall’articolo 1, commi da 590 a 600, 610 e 611 della legge 27

dicembre 2019, n. 160 (c.d. legge di bilancio 2020).

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(Carlo Zanetti)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi
del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.


		2024-04-16T17:44:01+0200
	Camera di Commercio 
	ZANETTI CARLO
	Sottoscrizione documento




